Si autem abyssus est, ubi dæmones torquentur et supplicio afficiuntur, et substantiam habent quæ subire potest tormenta et dolore sentire, et supplicia sustinent, et habent remunerationem pœnarum quibus puniuntur, quomodo ingenui? quomodo semper? quomodo nunquam esse cœperunt? quomodo ex se sunt, qui impatibiles non sunt, qui pati possunt, qui possunt puniri? ingenuum enim nihil unquam mali sustinebit, nec ab ullo punietur. Quin potius a seipso principium ducens seipso consistit, et non ab altero cœptum est, nec ab altero supplicium fert; et cui non assignatur auctor, non assignabitur vindex; et non iudicabitur ab altero, qui ab altero non est cœptus; ac neminem metuet, qui a nemine accepit ut esset. Quid enim metuet, si in perfectione consistit? si perfectam consummationem habet? si a se consummatus est? si seipso aptatus? quorum enim aptatio incommodari potest, timent eum, qui aptare potest: quod potest male affici, timet male afficientem. Si autem timent dæmones, et possunt male affici, non sunt ingenui: quod enim ingenuum est, impatibile est; et non potest pati, quod extra naturam genitorum est.

Quod autem supplicat, in sensu sunt, et sciunt, quid sint, et quod pœnas sustinere possunt; non enim se ignoraverunt; non se impatibiles esse cogitarunt: nosse autem aliquem seipsum et non ignorare, signum est sensus et indicium. Si vero quia erant patibiles, formidaverunt, et formidantes supplicaverunt, et supplicaverunt ei qui pote-

rat; non ignoraverunt eum qui interrogabat : ipsa enim supplicatio testatur cognovisse eos interrogantem, atque esse quidem se patibiles, non ignoraverunt; esse vero illum, qui interrogabat, Dominum et regem universitatis rerum, ex supplicatione apparet scivisse. Hæc de dæmonibus dicta sunt, ut neque de dæmonibus disputatio vacaret.

Possunt et hæc addi, naturam esse sibi similem, nihilque eam a se differre. Ecce ignis totus similis sibi est, non minus calidus quam sit ipse, neque magis : non habet plus et minus : in naturis enim vacant plus et minus : ubi enim est plus et minus, non est natura, sed accessio voluntatis. Si autem de dæmonibus scriptum est, ire et assumere septem alios spiritus nequiores se⁹; et apparet ex sermone, esse accessionem, quia hoc est nequam, illud vero nequius, differentia nequitiae est. Ubi est natura non sibi similis, si differentia reperitur in nequitia; et differentia voluntatis, non naturæ testis est? Ac de his quidem satis dictum sit.

CAF. XXXIII. *Manetis duo principia ingenita separata. Malus Satan, Deus bonus. Apostoli aliquando boni, aliquando mali.*

Aggrediemur deinceps commentum primum istorum fabulæ exponere, et confutationibus refellere. Malum, inquit, erat, et ingenitum erat : erat autem et Deus bonus, et divisa loca habitationis, et uterque apud se ab altero sejunctus : ac separatus quidem Deus a malo; separatus item a Deo princeps mali : et uterque apud se erat, uterque suis imperabat et gubernabat, ut natus et aptus erat : malus quidem nialus, bonus vero bene; malus nocens et suis rebus nocens, et suis nocere non desinens; bonus semper bonus et juvans, et res suas juvans, et nunquam non juvans. Omnis enim utilitas a bono cœpit proficisci. Cum doctrinis pugnauerunt; extrema quæsierunt; invenire non potuerunt; qui a principio, quæ consecraria erant, non approbaverunt. Ac parva quidem sunt hæc, et non multa; satis tamen sunt ad disputationem quæstionis : formam tantum protuli; non excurri ad multitudinem testimoniorum. Quæ enim affinitatem et cognationem cum his habent, quæreret lector, et ex his ad similia et affinitate conjuncta legendum progredietur.

Age nunc, instruamus paremusque illorum disputationem, ipsorum dogmata apponentes. Malus quidem erat Satan, bonus vero Deus : et sic res erat. Fabulam verto, ut fabulam repudiem; et nisi opponam quæ exponunt, non possum fabulam evertere. Bonus quidem erat Deus, inquit; nialus vero Satan; et nunquam non erat; erat enim semper, et a nullo profectus; erat enim, et radix erat, in-

⁹ Luc. xi, 26.

(15) Τὸν Ἰησ. Interrogavit enim illum Jesus : Quod est tibi nomen? (Luc. viii, 30.) TURR.

(16) Ἀνακόλ. Legerem, ἀκόλουθα μαθημάτων, sicque redderem totam periodum : Consequentias di-

αὐτῆ γὰρ ἡ ἰκεσία αὐτῶν μαρτυρεῖ, ὅτι ᾔδεισαν τὸν ἰχνεύοντα (15), καὶ ὅτι μὲν ἦσαν εὐπαθεῖς καὶ παθητοὶ οὐκ ἠγνόησαν· ὅτι δὲ ἐκεῖνος ἦν ὁ ἰχνεύων ὁ Κύριος καὶ βασιλεὺς τῶν πραγμάτων, φαίνονται διὰ τῆς ἰκεσίας ἐπιστάμενοι. Καὶ ταῦτα περὶ δαιμόνων κατεσκευάσαμεν, ἵνα μὴδὲ ὁ περὶ δαιμόνων ἀργῆ λόγος.

Ἐγχαρεῖ γὰρ καὶ ταῦτα προστιθέμενοι, ὅτι ἡ φύσις ἐαυτῆ ὁμοία ἐστὶ, καὶ οὐδεμίαν διαφορὰν πρὸς ἐαυτὴν ἔχει. Ἰδοὺ γὰρ τὸ πῦρ ὅλον, ὁμοιον ἐαυτῷ, οὐκ ἤττον ἐαυτοῦ θερμὸν, οὐδὲ μᾶλλον ἐαυτοῦ· οὐ τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἤττον ἔχει· ἐν γὰρ ταῖς φύσεσι τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἤττον ἀργεῖ· ὅπου δὲ μᾶλλον καὶ ἤττον, οὐκέτι φύσις, ἀλλὰ προαιρέσεως ἐπίδοσις. Εἰ δὲ γέγραπται καὶ περὶ δαιμόνων, ὅτι ἀπέρχεται καὶ παραλαμβάνεται ἐκ τοῦ λόγου ἐπίδοσις, ὅτι τὸ μὲν πονηρὸν, τὸ δὲ πονηρότερον, διαφορὰ πονηρίας. Ποῦ ἐστὶ φύσις μὴ οὐσα ὁμοία ἐαυτῆ, διαφορὰς ἐν πονηρίᾳ εὐρισκομένης, καὶ τῆς διαφορὰς μαρτυροῦσης τῆ προαιρέσει καὶ μὴ τῆ φύσει; Ἄλις μὲν τῶν τοιοῦτων λόγων.